REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº        DE 2025.

(Da Sra. Clarissa Tércio)

Requer  informações  ao

Ministério  da Saúde a respeito da fila

de  espera  por  cirurgia  eletiva  no

Sistema Único de Saúde (SUS).

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal e arts. 115, I, e

116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados (RICD), solicito a Vossa

Excelência que seja encaminhado o presente requerimento de informação ao

Ministério da Saúde a respeito da fila de espera por cirurgia eletiva no Sistema

Único de Saúde (SUS).

A fila  de  espera  para  cirurgias  eletivas  no  Sistema  único  de  Saúde

(SUS), aumentou 26% em 2024, na comparação a 2023. Atualmente, mais de

1,3 milhão de brasileiros aguardam por esses procedimentos, que não recebem

a classificação de “urgentes” .

Com o intuito de prestar esclarecimentos a esta honrosa Casa, solicito

que sejam respondidos os seguintes questionamentos:

1 – Quais medidas estão sendo tomadas para reduzir o tempo de espera

por cirurgia eletiva?

2 –  Com o tempo longo de espera,  qual  o  índice  de desistência  ou

mortalidade por consequência da morbidade?

3 – O governo tem previsão de mutirões ou esforço concentrado para

atender com agilidade e eficiência os pacientes que aguardam na fila?

4 – Quais os motivos que ensejaram o aumento significativo de espera? *C
D2

58
81

55
94

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Clarissa Tércio
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258815594600

RI
C

n.
58

5/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
02

/2
02

5
16

:0
1:

23
.5

43
 -

M
es

a

RI
C

n.
58

5/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
02

/2
02

5
16

:0
1:

23
.5

43
 -

M
es

a

5 – Qual a média do tempo de espera para realização do procedimento?

6 – Quais são os planos e medidas adotadas pelo governo para evitar

aumentos como estes no futuro?

7  –  Enviar  descritivo,  detalhado  por  estado  (UF),  contendo

especificações como: tipo de cirurgia/procedimento, tempo de espera, se houve

remarcação do procedimento e outras informações complementares a estas.

JUSTIFICATIVA

Em  fevereiro  de  2023,  o  Ministério  da  Saúde  lançou  o  Programa

Nacional de Redução das Filas de Cirurgias Eletivas Exames Complementares

e  Consultas  Especializadas  (PNRF),  que  tinha  como  objetivo  incentivar

financeiramente  Estados  e  municípios  a  agilizar  o  atendimento.  Contudo,

apesar da iniciativa, o número de pessoas na fila aumentou.

Ante  o  exposto,  solicito  dos  meus  ilustres  pares  a  aprovação  desta

matéria.

Sala das Sessões, em _____ de fevereiro de 2025.

Clarissa Tércio
Deputada Federal (PP/PE)

*C
D2

58
81

55
94

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Clarissa Tércio
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258815594600

RI
C

n.
58

5/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
02

/2
02

5
16

:0
1:

23
.5

43
 -

M
es

a

RI
C

n.
58

5/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
02

/2
02

5
16

:0
1:

23
.5

43
 -

M
es

a